
COPIA Proposta DT - 187 - 23/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 777 DEL 24/09/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ MR COPERTURE SRL CAMPOSPINOSO (PV)- AL
SUBAPPALTO DI ALCUNE OPERE RELATIVE ALL’APPALTO DEI LAVORI DI
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO DELLA
COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO SCOLASTICO
ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50



COPIA Proposta DT - 187 - 23/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

ISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023

RICHIAMATA la Determinazione n. n. 515 del 08.05.2023 con la quale si è proceduto ad approvare
il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO SCOLASTICO
ANDERSEN DI VIALE TIZIANO redatto e sottoscritto dal R.T.P. Arch. Giovanni Maggioni e Ing. Giovanni
Cazzaniga di Carate Brianza, dell’importo complessivo pari a € 2.238.507,00 (IVA ed oneri per la
sicurezza compresi);

RICHIAMATA la determinazione n. 767 DEL 21/07/2023 con la quale i lavori in oggetto sono stati
aggiudicati alla società MR COPERTURE SRL - Via Alessandro Volta, 10, 27040 CAMPOSPINOSO (PV) -
CF 02161210188, per l’importo di aggiudicazione, risultante dall’applicazione della percentuale unica di
ribasso del 18,451 sull’importo posto a base d’appalto, pari a € 1.400.004,36 (compresi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 109.406,22 ) IVA esclusa, e pertanto per un importo
complessivo di € 1.540.004,80 (iva 10% compresa);

RISCONTRATO che la ditta appaltatrice ha fatto pervenire in data 06.08.2024 prot. n. 55820
richiesta di autorizzazione per subappalto alla società GI.TE ALLUMINIO SRL - Codice fiscale
01029510185 Sede legale VIA MARIO PONZIO 2 PAVIA per :

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ MR COPERTURE SRL CAMPOSPINOSO (PV)-
AL SUBAPPALTO DI ALCUNE OPERE RELATIVE ALL’APPALTO DEI LAVORI DI
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO
DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO
SCOLASTICO ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50



COPIA Proposta DT - 187 - 23/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

REALIZZAZIONE DI TUTTI I SERRAMENTI COSI’ COME DETTAGLIATONEL CAPITOLATOSPECIALE DI APPALTOCON
PARTICOLAREATTENZIONE ALLE VOCI DI CAPITOLATO:
- 1C.21 OPERE DA FALEGNAME
- 1C.22 OPERE DA FABBRO – SERRAMENTI
- 1C.22 OPERE DA FABBRO – LUCERNA

per l’importo di € 260.000,00 + IVA di Legge;

DATO ATTO che con la succitata richiesta di subappalto la società MR COPERTURE SRL ha
trasmesso anche le dichiarazioni del subappaltatore che attestano l’assenza delle cause di esclusione e il
possesso dei requisiti di carattere generale nonché di idoneità professionale.

RILEVATO CHE dall’esame di tale documentazione è emerso che il subappaltatore è qualificato per
le lavorazioni e le prestazioni da eseguire ed in possesso dei requisiti richiesti;

RITENUTO di procedere all’autorizzazione al subappalto dei lavori in oggetto;

DATO ATTO infine che, in sede di offerta, l’affidatario dell’appalto aveva già indicato che intendeva
subappaltare;

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare la società MR COPERTURE SRL, CAMPOSPINOSO (PV) - CF 02161210188 appaltatrice
dei RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E
FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO SCOLASTICO ANDERSEN DI VIALE TIZIANO al
subappalto alla società GI.TE ALLUMINIO SRL - Codice fiscale 01029510185 Sede legale VIA MARIO
PONZIO 2 PAVIA per “la REALIZZAZIONE DI TUTTI I SERRAMENTI” per l’importo di € 260.000,00
+ IVA di Legge;

2. Di dare atto i contratti di subappalto sono stati trasmessi dalla MR COPERTURE SRL alla stazione
appaltante, in data in data 06.08.2024 prot. n. 55820 unitamente alle richieste di autorizzazione;

3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziar

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 187 - 23/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - D.LGS. 81.2008

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ MR COPERTURE SRL CAMPOSPINOSO (PV)- AL
SUBAPPALTO DI ALCUNE OPERE RELATIVE ALL’APPALTO DEI LAVORI DI
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO DELLA
COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO SCOLASTICO
ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50

Lì, 23/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Silvia Anna Leoni

Lì, 24/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 187 - 23/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 24/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 26/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


